در صحت و سقم اخبار و روایات تاریخی گردد؛ اما با این حال تاریخ‌نویسان اروپایی در قرون پانزدهم تا هجدهم، از تاریخ گذشته برای مصالح سیاسی یا دینی سود بردند و تاریخ به عنوان تاریخ، مورد بحث و پژوهش قرار نگرفت تا به واسطه آن نیل به حقیقت محض تحقق یابد.

7. عبدالرحمن بن محمد بن محمد ابن خلدون (732-808 هـ / 1332-1406 م): فیلسوف، مورخ و جامعه‌شناس. اصل او از ایشیلیه و زادگاهش تونس بود. او مدتی در دربار سلاطین اندلس به کارهای دیوانی اشتغال داشت تا اینکه به سبب دسیسه‌ها و بدگویی‌هایی که از او شد به اجبار به تونس بازگشت. سپس به مصر رفت و مدتی متولی امر قضا بر اساس مذهب مالکی شد، ولی از این کار نیز کنار گذارده شد تا زمانی که به ناگهان در قاهره وفات یافت.

قاضی عیاض با این تألیف، به سطح بالایی از درجات علم و دقت در زمان خود رسیده است و با وجود گذشت هفت قرن، در حقیقت امروز، بزرگ‌ترین مردان تاریخ‌نگار، توانایی نوشتن مباحثی بهتر از این کتاب را ندارند. یکی از نمونه‌های دلالت‌کننده بر دقت در تفکر و نتیجه‌گیری هوشمندانه، مطالبی است که با عنوان: «تحریر الروایه و المجيء باللفظ»، جستجوی روایت و ذکر آن به لفظ

35. أبو الطیب متنبی (303-354 هـ / 915-965 م)، شاعری حکیم و یکی از مفاخر ادب عربی است. برخی او را برجسته‌ترین شاعر دوره اسلامی می‌دانند. وی در محله کوفه به دنیا آمد و در شام پرورش یافت. سرایش شعر را از کودکی آغاز کرد و مدتی را نیز در بیابان‌ها به فراگیری ادب و شعر از بادیه‌نشینان گذراند.